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2. 

Om Arbeidsprogramme 

Arbeidsprogramkomiteen starta 
med de beste forsetter om å mobili­
sere kamerater fra nær og fjern til å 
skrive forslag til det nye program­
met. Vi sendte mange brev og opp­
fordringer, og det kom inn en god 
del svar. Men etter hvert som vi be­
gynte å konsentrere oss om å dis­
kutere politiske motsigelser for å 
finne ut hva vi skulle skrive, blei 
den videre mobiliseringa av folk 
skyvi mer i bakgrunnen. Det var 
synd, for vi har vært fullstendig 
klar over at vi i arbeidsprogram­
komiteen ikke er i stand til å mene 
noe om alt mulig. Det har sammen­
heng med hvordan politikk ut-

vikles . Den utvikles gjennom kam­
pen for å forandre virkeligheten, 
utafor partiet, i aksjoner, bevegel­
ser og interesseorganisasjoner av 
ulike slag . Derfor er det de kamera­
tene som f.eks. driver aktiv kvinne­
kamp som har de beste forutset­
ningene for å vurdere hva som er 
bra eller forelda i vårt nåværende 
program, det er de som driver ak­
tivt med idrettspolitikk som veit 
mest om det osv. Det er derfor vi 
nå har prioritert å få ut de forslaga 
vi har så fort som mulig, framfor å 
sitte lenge sjøl og flikke og gruble. 
Det er nå alle dere kamerater som 
driver kamp på de ulike områdene 
som må trå til. 

Mao Tsetung har sammenfatta 
det slik: «Hvor kommer de riktige 
tankene fra? Faller de ned fra him­
melen? Nei. Er de nedlagt i bevist­
theten fra fødselen av? Nei. De 
kommer fra den sosiale praksis, og 
fra den alene. De kommer fra. tre 
slags sosial praksis, nemlig kam­
pen for produksjonen , klassekam­
pen og kampen for vitenskapelige 
eksperimenter.» 

Hva slags arbeidsprogram? 
Et arbeidsprogram skal inneholde 
prinsipper, men skal ikke være et 
prinsipprogram. Det skal være kon-

























































































FORSVARSPOLITIKK · 

men ønsker diskusjonen, og sender 
forslaget ut. 

«Den islamske revolusjonen vok­
ser i styrke i Asia og Afrika. Beve­
gelsen har et sterkt nasjonalt inn­
hold som gjør den til en virkelig 
trussel mot det imperialistiske sys­
temet. Den islamske revolusjonen 
kan være et viktig ledd i en nasjo­
nal, demokratisk revolusjon. Den er 
progressiv, og AKP(ml) må jobbe 
for å øke støtten til denne bevegel­
sen. 

Om den islamske revolusjonen 
kan føres videre til en nasjonal, de­
mokratisk revolusjon og seinere til 
en sosialistisk revolusjon, avhen­
ger av vilken klasse som leder den 
konkrete bevegelsen. Det avgjør 
også hvor sterkt føydale trekk står i 
bevegelsen. Det grunnleggende 
ved den islamske revolusjonen er 
det antiimperialistiske, nasjonale 
programmet som gjør den til en del 
av den sosialistiske verdensrevo­
lusjonen.» 
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Forsvarspolitikk 
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Krig og fred 
Klasseundertrykking og under­

av nasjoner er grunnlaget 
for krig. Når motsetningene mellom 
klassene og mellom imperialismen 
og nasjoner ikke kan løses med fre­
delige midler, blir det krig. Vi skiller 
mellom rettferdige kriger som for 
eksempel frigjøringskriger og urett­
ferdige kriger, for eksempel stor­
maktskriger ut fra vilke mål krigen 
har. Dette grunnlaget for krig betyr 
også at en varig, omfattende fred 
bare er mulig når det imperialistiske l 
systemet er erstattet med sosialis­
me og kommunisme i verdensmåle­
stokk. 

Verdenskrig 
Rivaliseringa mellom supermakte­
ne Sovjet og USA om verdensher­
redømmet blir skarpere. Sovjet har 
i flere tiår rustet hardest. Sjøl om 
faren for verdenskrig ikke er over­
hengende i 1 986 og de nærmeste 
åra, øker faren for en verdenskrig. 

Krigsforberedelsene kamufleres 
med nedrustningsforhandlinger og 
fredsprat. Til tross for at Sovjet er 
den supermakta som ruster mest, 
har de lykkes i å utnytte folks øns­
ke om fred til å dreie opinionen en­
sidig mot USA. 

Sovjet truer Norge 
Sovjet er den største truselen mot 
norsk sjølråderett i dag. De har en 
militærbase på norsk jord på Sval­
bard og har tilrana seg norske deler 
av Barentshavet. 

Den norske overklassen under­
ordner seg den sterkeste · super­
makta. Det vokser nå fram en ten­
dens til å underordne seg Sovjet 
både i sosialdemokratiets øverste, 
bestemmende sjikt og i det tradi­
sjonelle borgerskapet. Denne ten­
densen viser seg blant annet i be­
handlinga av Svalbard, forhandlin­
gene om Barentshavet, i initiativer 
for felles økonomiske prosjekter 
med Sovjet i nordområdene. Der­
som Norge blir okkupert, vil denne 
politiske tendensen slå ut i en poli­
tikk for innordning og samarbeid 
for å sikre klassens økonomiske in­
teresser optimalt. 
Forsvar norsk sjølråderett 
Tap av norsk sjølråderett til en ok­
kupant vil bety at all økonomisk, 
politisk og militær aktivitet i Norge 
skal ha som mål å tjene okkupant­
makta. Styreformen vil være et 
fascistisk okkupantstyre. Dette vil 
være en kvalitativ forverring av 
folks levekår, sosiale situasjon og 
demokratiske retter. Tap av sjøl­
råderetten vil rive vekk identiteten 
til Norge som nasjon og oppløse 
nasjonen i en stor-russisk nasjon. 

For AKP(m-1) er det en viktig po­
litisk kamp å styrke forsvarsevnen 
til et norsk totalforsvar. 
T otalmobilisering 
l et militært forsvar av sjølråderet­
ten, må alle ressurser i landet mo­
biliseres. Dette gjelder i en inva­
sjonsfase og i en situasjon der lan­
det er okkupert og en frigjørings-



bevegelse må bygges fra grunnen 
av. Dette er i skarp motstrid til da­
gens situasjon der kvinnene ikke 
mobiliseres, sivil motstand ikke 
forberedes, sivilberedskapen er un­
der lavmål, og utenlandske militæ­
re styrker er avgjørende for vår for­
svarsevne. l tillegg mangler forsva­
ret nødvendig utstyr. 

AKP(m-1) kjemper for et totalfor­
svar som bygger på følgende 
grunnlag: 

Ut av NATOs 
kommandosystem 
l en krig vil NA TOs militære styr­
ker, dominert av USAs interesser, 
omfatte også det norske invasjons­
forsvaret. Dette undergtaver Nor­
ges forsvarsevne. Disse skade­
virkningene blir retta opp om Norge 
går ut av NA TOs kommandosys­
tem og bygger et forsvarskonsept 
på våre egne, totale ressurser . Vi er 
for en utmelding av NATO. Men vi 
avgrenser oss sterkt fra en NA­
TO-motstand som har som mål å få 
Norge over på en pro-sovjetisk 
»nøytral» plattform som for eks­
empel Finnland har. En slik NA­
TO-motstand gjør vondt verre. 

Vi er mot NA TOplanene som om­
fatter bruk av atomvåpen og kje­
miske stridsmidler. Også slike pla­
ner er i strid med interessene til folk 
i Norge. Vi har ingen illusjoner om 
at ikke Sovjet kan komme til å bru­
ke atomvåpen og kjemiske våpen i 
en okkupasjon av Norge. Vårt svar 
er å styrke et konvensjonelt forsvar 
og styrke den militære og sivile be­
redskapen mot slike våpen kraftig. 
Folkevæpning og opplæring 
Norge er stort og tynt befolka . Alle 
ressurser må derfor settes inn mot 
invasjonshæren. Det betyr blant 
annet verneplikt for kvinner, øking, 
ikke nedskjæring av øvelsesdøgn, 
utbygging av en militsia med mi­
nimumsopplæring i tillegg til Hæren 
og Heimvernet, forsvarsplaner med 
mer vekt på mobilitet og terrengut­
nyttelse framfor statisk flyplass­
forsvar, modernisering av brigade­
ne til Brigade-90 standard med 
panserforsterkning, geriljastrids­
former som obligatorisk øvelsese­
lement, forberedte og øvde planer 
for overgang til gerilja om de mo­
biliserte forsvarsstyrkene bryter 
sammen. 
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Borgerskapet frykter folkevæp­
ning, det vil si omfattende opp­
læring og utrustning av befolknin­
ga, fordi det kan true borgerska­
pets klassediktatur. Vi krever der­
imot at alle militært oppsatte skal 
ha våpen og lett utstyr hjemme, 
økt tilbud om skyteopplæring som 
valgfag i skolen, økt støtte til det 
frivillige skyttervesenet. 

Flest mulig må avtjene verneplik­
ten. Men det er en demokratisk rett 
å nekte, liksom det er en demo­
kratisk rett å forsvare sjølråderet­
ten militært. Siviltjenesten skal ret­
tes inn på sterk, sivil, motstand i en 
krig. For å unngå at de som nekter 
får økonomiske og utdannings­
messige fordeler, må dagpenger og 
utdanningstilbudet styrkes for de 
som gjør førstegangstjeneste. 

Folkekrig 
En folkekrig omfatter hele sam­
funnets politiske og militære mot­
stand mot okkupantmakta. En 
breiest mulig patriotisk front må fo­
renes om målet å nedkjempe ok­
kupanten, drive han militært ut av 
landet. Erfaringer fra spesielt den 
3. verden viser at dette er fullt mu­
lig. 

Den militære delen av en folke­
krig i Norge må i hovedsak drives 
utafor store og mindre byer der ok­
kupantmakta er sterkest konsen­
trert. Styrkene må bygges i alle de­
ler av landet, for å unngå å bli slått 
av en, stor, konsentrert offensiv 
fra fienden. l starten vil geriljast­
ridsforma og mindre grupper domi­
nere. Men målet vil være, ettersom 
fienden tvinges til å konsentrere 
seg ennå mer, å utvikle større, re­
gulære styrker som i hovedsak bru­
ker regulære stridsformer. 

Grunnlaget for den militære mot­
standen vil være den politiske viljen 
blant folk til å bekjempe okkupan­
ten. Okkupanten blir lite påvirka av 
politisk press. Derfor vil sjølråde­
retten avhenge av den militære 
motstanden. 

Mye kan forberedes før en even­
tuell krig. Det er viktig at invasjons­
forsvaret gjør maksimal motstand. 
Det er viktig at kapitulasjonisme 
bekjempes i dag. Det er også viktig 
å bygge ut de revolusjonære kref­
tene som vil være en drivkraft i en 
folkekrig. Erfaringene fra folkekri-
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ger i den 3. verden er en viktig kilde 
til kunnskap som må nå ut breiest 
mulig i en førkrigstid. 

Kvinnene 
Forsvaret av sjølråderetten er en 
nødvendig del av kvinnekampen. 
En okkupasjon betyr spesielt skjer­
pet kvinneundertrykking ideo­
logisk, politisk og seksuelt. Derfor 
kan kvinnene bli en svært viktig 
kraft i motstandskampen og en slik . 
rolle har stor betydning for kvinne­
nes posisjon også etter frigjøringa. 
En okkupasjon gjør ikke kvinne­
kampen mindre viktig, tvert i mot 
er kampon for kvinnefrigjøring sen­
tral for å øke motstandskrafta blant 
folk. 

Kvinnene nektes i dag den demo­
kratiske retten til militære kunnska­
per, våpenutrustning og deltaking i 
militære styrker hvis det bryter ut 
en krig. Verneplikt for kvinner er 
derfor også et viktig demokratisk 
krav, som stemmeretten var det 
før den ble innført for kvinner. 

Private omsorgsfunksjoner dek­
kes av kvinner. Kampen for et sam­
funnsmessig ansvar for omsorgen 
er også viktig for kvinners opp­
læring og deltaking i forsvaret. Vi 
krever at forholda legges til rette 
for at kvinner skal få denne opp­
læringa på linje med menn i dag. Vi. 
krever særordninger der det er 
gunstig for kvinnene. Kvinner og 
menn må kjempe aktivt mot reak­
sjonær ideologi som rammer spe­
sielt kvinner i forsvaret. Vi er 
skarpt imot statens opplegg for at 
kvinner skal trekkes inn i «kvinne­
funksjoner» som kontorarbeid, 
kjøkkentjeneste og lignende når 
mindre årskull gjør det vanskelig å 
dekke disse funksjonene med 
menn. 

Kadaverdisiplin 
Vi er mot kadaverdisiplinen som rår 
i dagens forsvar. Den tramper ned 
folks yteevne og må erstattes av 
en disiplin bygd på innsikt og for­
ståelse. 

Våpen mot folket 
Borgerskapet vil bruke statens mili­
tære styrker mot folket hvis de fin­
ner det nødvendig. Vi krever et lov­
forbud som gjør det lettere å nekte 
slik militær innsats. Vi går mot 
ordninger som undergraver ver-

nepliktsforsvaret. Vi er mot at 
norske militære styrker brukes til 
imperialistisk undertrykkelse i ut-
landet. l. 
Den sivile beredskapen 
Sivil beredskap er avgjørende for 
forsvarsevnen og viktig for å redu­
sere krigens ødeleggelser. Dagens 
beredskap er katastrofalt dårlig. 
Jordbruksberedskapen må styrkes 
med lagring av råvarer, reservede­
ler og energilagre. lndustribered­
skap må blant annet bety å opp­
rettholde norsk sko- og klesproduk­
sjon. 

Sivile og militære beredskaps­
planer må samordnes. Sivilforvaret 
må få utstyr for registrering og be­
skyttelse av folk mot skader fra 
atomvåpen, kjemiske og biologiske 
våpen. Dagens beredskapsnivå 
øker faren for terror mot folk fordi 
den vil være unødvendig effektiv . 
Den offisielle målsettinga med 1 ,8 
millioner offentlige tilfluktsrom må 
oppfylles samtidig som private rom 
kontrolleres og rustes opp. 

Vi krever realistiske sivilfor­
svarsøvelser som både gir folk reel­
le kunnskaper og vil øke presset på 
politikere som neglisjerer sivil­
beredskapen i dag. 

Kamp mot ABC-våpen 
Vi er mot ABC-våpen og krever to­
talforbud, produksjonsstans og 
ødelegging av eksisterende våpen. 
Men supermaktsavtaler er ingen 
garanti for dette. Og sjøl om disse 
våpna forsvant, vil terrorkrig mot 
folk være uløseig knytta til det im­
perialistiske systemet. 

Vi er mot NA TOs atomstrategi 
og krever en styrking av det kon­
vensjonelle forvaret i VEst-Europa 
som kan bety en heving av atom­
terskelen. 

Vi er for atomfrie soner i Vest­
og øst-Europa, Sovjet inkludert, 
når de er kopla til full inspeksjons­
rett. Uten det vil slike soner ut­
elukkende tjene til å gi folk en falsk 
følelse av trygghet. 

Kamp for fred 
Virkelig fredsarbeid kan ikke skilles 
fra kampen mot årsaken til urett­
ferdige kriger, det imperialistiske 
systemet. Kamp for fred må i dag 
rettes mot de to supermaktene 
Sovjet og USA og den må omfatte 
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solidaritetsarbeid med de som 
kjemper mot supermaktene i den 
tredje verden og i øst-Europa. 

Frigjøringsbevegelsene i den 3. 
verden er i dag den sterkeste krafta 
mot imperialismen og derfor den 
største fredsbevegelsen. En euro­
peisk fredsbevegelse må stå sam­
men med den 3. verden. 

Et sterkt forsvar i et land som 
Norge bidrar også fred, mens ned­
bygging av den relative forsvars­
evnen og kapitulasjonisme i borger­
skapet øker faren for krig. 

Bevegelser mot ABC-våpen bi­
drar også i fredsarbeidet når det 
retter seg mot supermaktenes opp-

Demokratiske rettigheter 
AKP(m-1) kjemper for å forsvare og ut­
vide de demokratiske rettighetene. Kam­
pen for disse rettighetene er et viktig ledd 
i kampen for sosialismen, samtidig som 
den på kort sikt har stor betydning for 
folkets muligheter til å føre økonomiske 
og politiske kamper og for å skaffe seg 
informasjon. De demokratiske rettighete­
ne blir stadig undergravd og uthult av 
borgerskapet, og det kommer også direk­
te angrep på ytringsfrihet, de faglige ret­
tighetene osv. 

Ethvert klassesamfunn er samtidig et 
klasseherredømme der en klasse under­
trykker andre klasser og grupper. Som et 
kapitalistisk land er Norge styrt av kapi­
talistenes klasseinteresser, altså borger­
skapets diktatur . 

Men diktaturet er ikke åpent. Likevel 
har borgerskapet sikra makta si på en 
lang rekke nivåer. Kapitalistene har eien­
dommen til produksjonsmidlene og kan 
derfor bestemme hvor arbeidsplasser skal 
ligge og hvordan profitten skal brukes. 
Embetsverket er bygd opp gjennom ge­
nerasjoner som en garantist for kapitalis­
men, og helt utafor enhver folkevalgt 
kontroll. Lovverket, politiet, rettsvesenet 
sikrer at borgerskapets lover gjelder. For­
melt er det likhet for loven, men i praksis 
er det nesten bare folk fra arbeiderklas­
sen og filleproletariatet som havner i 
fengsel. Det drives politisk overvåking og 
telefonavlytting. Borgerskapet har også 
monopol på de fleste media og produse­
rer enorme mengder ideologi for å rett­
ferdiggjøre systemet. Hovedavtalen og 
klassesamarbeidssystemet i bedriftene tar 

rustning og stiller krav om reelle 
nedrustninger, ikke papir-garantier. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen 
Kommentar: 
Dette forslaget er utarbeidet av en­
keltpersoner i forsvarspolitisk ut­
valg. Arbeidsprogramkomiteen har 
ikke behandlet det. 

Kameratene som har skrevet det 
mener dere bør vurdere spesielt føl­
gende: 
- er det rett at krigsfaren ikke er 
akutt nå 
- kvinner og forsvar 
- folkekrigspolitikken. 

sikte på å undergrave arbeiderklassens 
evne og mulighet til sjølstendig handling 
og til å knytte den til systemet. Om alle 
disse forsvarsverkene for kapitalismen 
skulle svikte har borgerskapet fortsatt 
militær makt og unntakslover. 
Statens økonomiske politiKk over­
for kommunene undergraver stadig 
mer det som er av lokalt sjølstyre, i 
og med at kommunenes dårlige 
økonomi hindrer deres muligheter 
til å sette i gang nødvendige tiltak. l 
steden får kommunestyrene be­
stemme hvilke grupper som skal 
rammes hardest av nedskjæringe­
ne. 

LO-ledelsen er i dag vevd inn i 
statsapparatet gjennom sin binding 
til DNA. Dette svekker fagfore­
ningsmedlemmenes mulighet for å 
kjempe for bedre lønns- og arbeids­
forhold. En fri og uavhengig fag­
bevegelse, uten binding til noe 
parti, vil være et nødvendig skritt i 
retning av å demokratisere fag­
bevegelsen og styrke arbeidsfolks 
muligheter for å slåss. 

Utfra dette er det ikke riktig å framstil­
le Norge som noe samfunn som er virke­
lig demokratisk for det arbeidende fler­
tallet. Det er et borgerlig demokrati med 
alle de begrensningene det betyr for ar­
beidsfolk. 

Borgerskapet kommer stadig med ini­
tiativer for å uthule eller avskaffe demo­
kratiske rettigheter. Det kommer stadig 
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forslag om å avskaffe det som er igjen av 
streikeretten, forslag om å innskrenke 
ytringsfriheten, og det blir stadig overført 
mer avgjørelser til stats- og kommune­
byråkrati. · Stortinget vedtar fullmakts­
lover som det er opp til embetsverket å 
fylle med innhold. Det vokser også fram 
åpne fascistiske krefter som agiterer for å 
innføre den åpne terroristiske formen for 
borgerlig diktatur. 

Derfor er kampen for demokrati en 
viktig del av klassekampen i dag. Kamp 
for streikerett, mot yrkesforbud, for yt­
rings- og demonstrasjonsfrihet. Kamp 
mot korporativisering. Kamp mot poli­
tisk overvåking. Kamp mot fascistiske og 
nazistiske partier og organisasjoner. 
Kamp for rettigheter til samene og andre 
nasjonale minoriteter. Kamp for inn­
vandrernes demokratiske rettigheter. 
- AKP(m-1) vil kjempe for streikeretten. 

Nei til innskrenkning av streike- og 
forhandlingsretten. 

- Nei til yrkesforbud og livssynskrav 
ved ansettelser . 

- Arbeidsmiljølovens § 55 a må endres 
slik at den ikke kan gi rom for yrkes­
forbud. 

- Skill kirke og stat. Full religionsfrihet. 

Vekk med kristenhegemoniet i NRK. 
- Konfesjonsløse skole, nei til kristen 

formålsparagraf i barnehagene. 
- Retten til politisk og faglig arbeid på 

skoler og i militærforlegninger må 
utvides og lovfestes. 

- Nei til politisk overvåking. 
- Avskaff kongedømmet, innfør repu-

blikken. 
- Forbud mot nazistiske og fascistiske 

organisasjoner . 
- Nei til politisk overvåking. 
- Stemmerett også ved stortingsvalg for · 

innvandrere . 

- For en fri og uavhengig fag-
bevegelse. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen 
Innstilling 
Vi slutter oss til forslaget . 

Kommentar: 
Nytt er: Statens økonomiske poli­
tikk overfor kommunene under­
graver det som er av lokalt sjølsty­
re . Og krav om en fri og uavhengig 
fagbevegelse. Ellers som før. 

KAPITTEL 20 

Kamp mot all kvinneundertrykking 

50 

Vårt partis mål er full kvinnefrigjø­
ring. Det forutsetter at familien og 
den kjønnsbestemte arbeidsdelin­
ga mellom kvinner og menn i sam­
funnet oppheves, og at de sosiale 
kjønna dermed avskaffes. Dette 
målet vil ikke kunne virkeliggjøres 
fullt ut før under kommunismen. 
Heller ikke full samfunnsmessig li­
kestilling med menn er mulig under 
kapitalismen. 

Når kapitalismen er styrtet og 
sosialismen innført, vil det være 
lagt et materielt grunnlag for av­
gjørende framskritt i kampen for 
kvinnefrigjøring. Men også under 
sosialismen må det føres en sære­
gen kamp mot kvinneundertryk­
king. Denne kampen er en avgjø­
rende del av prosessen med å ut­
vikle sosialismen fram mot det 
klasseløse samfunnet. 

Fordi motsigelsen mellom kvinne 
og mann til dels framtrer som en 
privat konflikt, og også har ei privat 

side, vil det stadig oppstå ideer om 
at kvinneundertrykkinga kan av­
skaffes gjennom private løsninger, 
holdningsendringer, lovgivning 
osv. AKP(ml) vil gå mot slik re­
formisme, og vise at kampen for li­
kestilling og kvinnefrigjøring er ulø­
selig knytta til kampen mot kapita­
lismen. 

Samtidig vil AKP(ml) i dag kon­
sekvent slåss mot kvinneunder­
trykking overalt hvor den opptrer, 
både mot borgerskapets under­
trykking og mot menns. Samtidig 
er undertrykkinga av kvinner 
menns problem, som de må ta sin 
del av ansvaret for å løse. Kvinne­
kampen i dag styrker kvinnenes po- . 
sisjon og peker framover mot et an­
net samfunn. 
Kvinner og arbeid 
Kvinnene utgjør i dag halvparten av 
den yrkesaktive arbeiderklassen, 
og er i stort flertall blant de nær­
meste allierte. Kvinner er i alle job-



ber, stadig flere er forsørgere. 
Halvparten jobber full tid. 

Samtidig er kvinnene tilknytta 
arbeidslivet på en helt annen måte 
enn menn. De fleste kvinner er i de 
yrkene og jobbene som er dårligst 
betalt, mest rutineprega og gir la­
vest status. Deltid og lav lønn gjør 
mange kvinner økonomisk avhen­
gige. 

Samtidig som kvinnene er gått ut 
i lønna arbeid, har de beholdt ho­
vedansvaret for hus- og omsorgs­
arbeidet i hjemmet. Dette arbeidet 
framstår som frivillig. l virkelighe­
ten er det arbeid som samfunnet 
pålegger familien og i praksis kvin­
nene, og som kvinnene tilpasser yr­
keslivet etter. Yrkesaktive kvinner 
er dobbeltarbeidende. Det er viktig 
å jobbe for enhet mellom kvinner i 
ulike livs- og yrkessituasjoner, uan­
sett om de har barn eller ikke, og 
uansett om de jobber heltid, deltid 
eller er hjemmearbeidende. 

6 timers normalarbeidsdag med 
full lønnskompensasjon 
Dette er et sentralt kvinnekrav. Bå­
de fordi det vil lette hverdagen for 
hver enkelt kvinne, og fordi det vil 
styrke kvinnenes stilling i arbeids­
livet ved at flere kvinner vil kunne 
ha full jobb og full lønn. Nettopp 
kvinnenes situasjon gjør at 6 timers 
dagen vil bety mest for dem. De er 
derfor i stand til å gå i spissen for 
hele arbeiderklassens kamp om ar­
beidstida. 6 timers dagen er også 
et lønnskrav for kvinner, deltid ryk­
ker nærmere full lønn. 6 timers da­
gen er ikke bare et offensivt krav, 
men også et forsvarskrav mot ut­
huling av normalarbeidsdagen. (Se 
ogaå kap 6.) 

Arbeidsplasser, mannsyrker, 
kvinneyrker 
Et av måla for kvinnekampen er å 
oppheve det kjønnsdelte arbeids­
markedet. l dag er det viktigst å 
slåss for arbeidsplassene, høyere 
lønn, bedre utdanningsmuligheter, 
og bedre arbeidsvilkår i de typiske 
kvinneyrkene. 

Vi vil reise kamp mot nedlegging 
av kvinnearbeidsplasser og reise 
krav om alternative arbeidsmulig­
heter for kvinner. Særlig er det vik­
tig å slåss mot nedskjæringer i det 
offentlige. 
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Samtidig er det viktig at kvinner 
går inn i mannsyrker, bryter barrie­
rer og viser at kvinner mestrer alle 
jobber. Både i kvinneog mannsyr­
ker er det viktig at kvinner slåss for 
å ta del i bruken av moderne tekno-. 
logi. Vi krever: 
- Opplæring i arbeidstida. 
- Kvinnekvotering i mannsyrker og 
ved fagopplæring og intern opp­
læring i bedriftene. 
- Data som obligatorisk fag i grunn­
skolen. 
- Kvinnekvotering til lederstillinger. 

Vi er for at menn går inn i om­
sorgsyrker, men vi går mot kvote­
ring til fordel for menn, fordi det vil 
skyve kvinnene ut. 

Krav for kvinner i landbruket: se 
kapittel 11 . 

Lønn 
Kampen for kvinners lønn er en 
kamp mot systemet med manns­
forsørgerlønn og kvinnetillegg­
slønn. Vi krever: 
- Heving av lønna i de tradisjonelle 
kvinneyrkene. Vi krever at staten 
og kommunene går i spissen og he­
ver lønna til de offentlig ansatte. 
- En tariffpolitikk på kvinners pre­
misser - store generelle till!'lgg. 
- Minstelønnsgaranti på 90 % 

av gjennomsnittlig industriarbei­
derlønn og tilsvarende i offentlig 
sektor, dvs fjerning av alle lønn­
strinn under dette. 
- Lønnssystemer basert på fast­
lønn. 
- Bort med alle diskriminerende 
lønnsfastsettelser etter kjønn. 
- Deltidsansatte skal ikke ha lavere 
timelønn enn heltidsansatte. 
- Nei til økte lønnsforskjeller inna­
for den enkelte bedrift. 

Seksuell trakassering på jobben 
Dette dreier seg om alt fra uønska 
klapp på rampa til voldtektsforsøk, 
og om kjønnsundertrykking som er 
innebygd i ulike jobber. Vi støtter 
dem som tar opp slike saker, og 
slåss mot at de blir utsatt for latter­
liggjøring og sjikane. Vi støtter jen­
ter som nekter å utføre «kjønns­
tillegget» i jobben. Vi krever at por­
no og bilder som trakasserer kvin­
ner, fjernes fra arbeidsplassene. Vi 
vil arbeide for at klubber og fore­
ninger gjør dette til viktige fagfor­
eningsspørsmål. 

Sl 
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Bedre permisjonsordninger 

1 8 uker lønna svangerskaps­
permisjon er for kort. Svært mange 
kvinner tar ulønna permisjon, eller 
hadde ønska å gjøre det, hvis de 
hadde råd. Samtidig ønsker mange 
kvinner å begynne i jobb igjen så 
raskt som mulig. Vi vil jobbe for at 
kvinner får et reelt alternativ. Vi 
krever: 
- 1 års svangerskapspermisjon 
med full lønn og feriepenger. 
- De som begynner i jobb tidligere, 
har rett til 6 timers dag med full 
lønnskompensasjon fra det offent­
lige for begge foreldre, samt en 
fast sum til stønad til barnetilsyn. 
- Der det er to med foreldreansvar, 
er 1 måneds permisjon forbeholdt 
faren. 
- Menn må opptjene egne rettighe­
ter til permisjon uavhengig av kvin­
nenes yrkesarbeid før fødselen. 
- Vi vil jobbe for at menn i størst 
mulig grad deler svangerskaps­
permisjonene. 
- Heving av barselpengene til mi­
nimum gjennomsnittlig industri­
arbeiderlønn i en periode tilsvaren­
de svangerskapspermisjonenf 
- Rett til omplassering til egnet ar­
beid under graviditeten, uten lønn­
snedslag. 
- Rett til sjukemelding under hele 
graviditeten dersom svangerskapet 
umuliggjør yrkesaktivitet eller det 
ikke finnes arbeid. 
-To timer betalt ammepause pr 
dag. 
- Lovbestemt beskyttelse av gravi­
de og ammende. 
- 14 dagers omsorgspermisjon for 
fedre (eller en annen som bistår 
moren under svangerskapet) må 
være lønna. 
- Rett til full lønn ved barns sykdom 
uten begrensning i antall dager, og 
når begge foreldre har brukt sine 
10 dager. 
- Rett til husmorvikar ved barns 
sykdom uavhengig av adgangen til 
lønna permisjon. 
- Rett til permisjon med lønn når 
barna begynner i ny barnehage og 
skole. 

Familien 
Familien er den økonomiske og so­
siale grunnenheten i vårt kapitalis­
tiske samfunn. Familiens viktigste 

samfunnsoppgaver er privat for­
sørging med mannen som hoved­
person, og privat hus- og omsorgs­
arbeid med kvinnen i hovedrolla. 
Kvinnene pålegges i tillegg å sup­
plere familieøkonomien etter evne. 
Kvinnelønn er tilleggslønn. Dette 
virker uavhengig av den konkrete 
familiesituasjonen og er årsaken til 
at er:'estående kvinner, og spesielt 
enestående kvinner med barn, hø­
rer til samfunnets fattigste. 

Familien er organisert på man­
nens premisser. Den gir opphav til 
ideer om at kvinner og barn er man­
nens eiendom, og legger grunnlag 
for voldelige overgrep mot dem i 
familien. 

Familien setter en norm for hvor­
dan man skal leve, og stenger and­
re ute. Lesbiske og homofile, og 
kvinner som lever alene med eller 
uten barn sees på som mindrever­
dige. 

AKP(ml)s langsiktige mål er at 
familien oppløses, og at det blir 
mulig for mennesker å leve sam­
men som økonomisk og sosialt 
sjølstendige og likeverdige indivi­
der slik de sjøl ønsker, uavhengig 
av kjønn, alder eller om de er homo­
file eller heterofile. l dag vil vi slåss 
for å tømme familien for oppgaver. 

Økonomisk sjølstendighet 
for kvinner 
Vi krever rett til arbeid og ei lønn til 
å leve av og til å forsørge eventuel­
le unger på. l dag er det ikke slik. Vi 
krever: 
- Arbeidsløshetstrygd for alle ar­
beidssøkende uavhengig av tidlige­
re inntekt. 
- Økt økonomisk støtte til alene­
foreldre. 
- Økt støtte til separerte og skilte. 
- Overgangsstønaden og andre 
stønader til aleneforeldre knyttes 
til folketrygda og må gi rett til til­
leggsstønader, på lik linje med and­
re stønader fra folketrygda. 
- Utdanningsstønad gjøres uavhen­
gig av tidligere utdanning og yrkes­
erfaring og av nåværende utdan­
nings art. 
- Rett til uføretrygd for hjemmear­
beidende. 
- Endring av opptjeningsreglene i 
folketrygda slik at kvinner ikke sys­
tematisk blir minstepensjonister. 



Barna er hele 
samfunnets ansvar 
Barnetrygda må dekke de virkelige 
utgiftene til å ha barn, og ut det 
året barnet fyller 18 år. Hele bidra­
get er barnets, staten har ikke rett 
til å inndra noe. Verken bidragsyter 
eller mottaker skal betale skatt av 
barnebidraget. Barnas rettigheter 
må styrkes også ved en utbygging 
av det forebyggende barnevernet. 
Offentlig ansvar 
for omsorgsarbeid. 
-Gratis barnehager og fritidshjem 
for alle barn. Nei til privat barne­
hagebygging for profitt. 
- Utbygging av lekesentrene. 
- Tilbud til alle unger i skoleferiene. 
- Vi krever at den offentlige helse-
og sosialomsorgen bygges ut slik 
at arbeidet kan organiseres sam­
funnsmessig og godt for gamle, sy­
ke og pleietrengende. 
- Lovfesta rett til avlastning for ale­
neforeldre og for dem som utfører 
privat pleiearbeid. 
- Lovfesta rett til pleiestønad til 
dem som utfører tyngende pleiear­
beid i hjemmet/familien. 
- Stønaden må utbetales til den 
som gir pleien, uavhengig av pleie­
mottakerens økonomi og slekt­
sakpsforhold. Stønaden må være 
uavhengig av den enkelte kommu­
nes økonomi. 
- Utbygging av husmorvikarord­
ninga og av offentlige barnevakt­
sordninger. 

Tøm familien for oppgaver 
Vi krever bedre og billigere for­
bruksvarer, ferdigmat og lettstelte 
klær. Kantiner med middagsserve­
ring i barnehager, på skoler og ar­
beidsplasser. 

Vår hovedstrategi i kampen mot 
kvinnenes dobbeltarbeid og hus­
slaveri er å kreve tiltak som kan 
tømme familien for oppgaver . 
Samtidig er kravet om at dette ar­
beidet deles likt mellom mann og 
kvinne en nødvendig del av kam­
pen mot den kjønnsbestemte ar­
beidsdelinga i samfunnet. Vi kjem­
per mot at menn gjør kvinner til 
husslaver, og krever at mann og 
kvinne skal ha like mye ansvar for 
hus- og omsorgsarbeidet hjemme, 
og like mye fritid . 

Komiteen delte seg når det gjel-

der neste avsnitt. Noen ville at det 
skal stå slik det er foreslått, andre 
ville ha vekk avsnittet: 

«Så lenge kvinner står svakere 
enn menn økonomisk og juridisk, 
forsvarer vi kvinners fortrinnsrett 
til små barn ved skilsmisse når beg­
ge står likt og begge vil ha barnet.» 

Vi krever at forholda legges til 
rette for alternative bygge- og bo­
former, der det er mulig å leve i 
større fellesskap. 

Lesbiske og homofile samliv må 
anerkjennes som fullverdige og 
verdifulle. Lesbiske og homofile ut­
gjør i dag en spydspiss i kampen 
for å oppløse familien. 

Vold, porno og prostitusjon 
- Krisesentertilbud til kvinner over 
hele landet. 
- Krisesentrene må sikres statlige 
driftsmidler også etter 31.12.88. 
- Krisesentrene må drives på kvin­
nenes premisser, grunnlaget er 
kvinnesolidaritet - ikke behand­
ling. 
- Arbeid på krisesentrene skal være 
lønnet. 
- Ordninga med gratis advokathjelp 
utbygges og skal gjelde alle over­
grep mot kvinner. 
- Endring av loven: Voldtekt er in­
gen sedelighetsforbrytelse, men 
grov voldsforbrytelse . 
- Regelen om forsett i voldtektssa­
ker må forandres til regel om uakt­
somhet. 
- Juryer i mishandlings- og vold­
tektssaker må ha kvinneflertall. 
- Offentlig påtale i alle voldtekts­
og mishandlingssaker. 
- Vold må gi grunnlag for skilsmis­
se. 
- Økt bruk av varetekt ved mis­
handling av kvinner. 
- Mishandlere må få valget mellom 
fengselsstraff og behandling. 
- Kriminalisering av horekunder. 
- Prostitusjonsprosjekter som ikke 
bare driver kartlegging, men også 
rehabiliering. 
- Offentlig økonomisk støtte til 
«brukerorganisasjoner» som «Vi 
Finnes» og «Incestsenteret». 
- Den nye pornoloven må brukes til 
å ramme Narvesenpornoen . 
- Pornoloven må endres til også å 
ramme produksjon av porno. 
- Myndighetene må stoppe sexrei­
ser til land i 3 . verden. 
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Familieplanlegging 
Vår målsetting er at det skal være 
mulig for kvinner å få det antall 
barn de ønsker og samtidig være 
yrkesaktive mennesker. l forhold til 
en slik målsetting stiller vi følgende 
krav eller forutsetninger: Kvinnene 
skal sjøl bestemme om de vil ha 
barn eller ikke. Dette forutsetter: 
- Tilgjengelig prevensjonsvegled­
ning for alle. 
- Prevensjonsvegledning (opplys­
ning) spesielt for ungdom. 
- Sjølbestemt abort uten tvungen 
rådgiving og uten lovfestet rett for 
helsepersonellet til å reservere seg 
mot utføring av abort. 
- Kamp mot ideene om at du ikke er 
ordentlig kvinne uten å få barn . 
- Kamp mot PRO Vita og liknende 
organisasjoners umyniggjøring av 
kvinner . 
- Rett til inseminasjon og prøve­
rørsbefruktning og adopsjon uav­
hengig av sivil stand og heterofi­
li/homofili. 
- Fødeplassene skal være tilgjen­
gelige for kvinner og forsvarlig ut­
styrt. Dette innebærer stopp i ned­
legging av fødeavdelinger og kraf­
tig opprustning av mindre føde­
stuer/avdelinger. Fødeplassene 
skal ha rutiner som legger forholde­
ne til rette for en god fødselsopp­
levelse og en god start for mor/ 
far/barn. Dette innebærer bl.a. 
selvregulering og fleksibel liggetid. 

Andre viktige krav 
Kvinner er undertrykt på alle områ­
der i samfunnet. Kvinneforskninga 
og kvinnebevegelsen har spilt en 
viktig rolle i å vise dette fram. Fort­
satt er synliggjøring av kvinner og 
kvinners situasjon en viktig opp­
gave. 

l politikken og i det faglige arbei­
det er kvinner underrepresentert og 
har få ledende verv. l idrett og kul­
tur er kvinneområdene lavt vurdert . 
Fordi kvinner og menn nettopp ikke 
stiller likt, går vi inn for kjønns­
kvotering til fordel for kvinner i hele 
organisasjonslivet. 

AKP(ml) vil arbeide for å styrke 
kvinnenes stilling i fagbevegelsen. 
Fagforeningsarbeidet må legges i 
arbeidstida. Fagbevegelsen må gjø­
re kvinnenes krav til sine krav. 
Kvinnene er halve arbeiderklassen, 

og kvinnenes viktigste kampkrav er 
av avgjørende betydning for hele 
arbeiderklassen. 

AKP(ml) ser det som en viktig 
oppgave å synliggjøre den kvinneli­
ge arbeiderklassen og de forandrin­
gene i arbeiderklassens kamp den 
fører med seg. 

Samtidig går vi inn for særorga­
nisering av kvinnene innafor fag­
bevegelsen fordi vi mener det vil 
utvikle kvinnebevisstheten og styr­
ke kvinnenes evne til å kjempe for 
sine interessr. Partiet vil jobbe for 
enhet mellom kvinner og menn i 
fagbevegelsen på kvinners premis­
ser. 

Vi krever økte statlige bevilgnin­
ger til kvinneidretten. l skoleverket 
bl ir jentene i stor grad undervur­
dert, undertrykt og gjort usynlige. 
Vi vil arbeide for at disse forholda 
blir avslørt, og støtter tiltak som 
styrker jentenes stilling i skolen. 

Vi krever TV2 som kvinnekanal. 
Vi vil arbeide aktivt for verneplikt 

for kvinner. Dette er en viktig del 
av kampen for å bryte ned den 
kjønnsbestemte arbeidsdelinga i 
samfunnet. Verneplikt er en demo­
kratisk rettighet som skal gjelde al­
le. Verneplikt for kvinner vil bety en 
verdifull styrking av forsvret av lan­
det vårt . 
K vinneorganiseringa 
AKP(ml) støtter organisering av 
kvinner innafor ulike områder, ar­
beidsliv, idrett, kultur osv. Men 
dersom vi skal nå måla våre, må 
kvinner organisere seg som kjønn. 
Styrka kvinnebevissthet er i dag 
nødvendig for å styrke arbeider­
klassens kamp. En slagkraftig kvin­
neorganisasjon må rette seg mot 
det kapitalistiske systemet, sam­
tidig som den slåss mot menns un­
dertrykking. Vi vil gå mot ideen om 
at kvinner og kvinneorganisasjoner 
bare skal ta opp «reine kvinne­
spørsmål» fordi den diskriminerer 
kvinnene. Ikke noe spørsmål skal 
være uvedkommende for kvinner. 
Mange viktige samfunnsspørsmål 
kan ikke forstås uten at de sees fra 
kvinners synspunkt. 
Partiets eget arbeid 
Kvinnemishandling er uforenlig 
med medlemsskap i AKP(ml) . Vi vil 
bekjempe mannssjåvinismen i egne 
rekker, både i den politiske linje og 



arbeidet og private forhold. 
Mannlige medlemmer av AKP(ml) 
vil blant menn delta i kampen mot 
menns dominans og undertrykking 
av kvinner. 

AKP(ml) går inn for 50 o/o 
kvinner på valglister der-kvinner 

deltar, og vedtektene sier at minst 
50% av medlemmene av høyere 
organer i partiet skal være kvinner. 
Partiet ser kvinnepolitikken som et 
viktig arbeidsområde, samtidig 
som vi vil kjempe for at kvinne­
perspektivet preger alle områder 
der vi tar politisk standpunkt. Dette 
arbeidet må ikke overlates til kvin­
nene i partiet. 

Vi vil slåss for å forandre ar­
beidsstilen i partiet for å slippe 
kvinnene fram. «Kast deg 

frampå»-kursene (bøllekursene) er 
svært viktige i dette arbeidet. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen 
Innstilling: 
Dette er Kvinneutvalgets forslag, 
som vi sender ut som et godt dis­
kusjonsgrunnlag. 

Kommentar: 
Da komiteen diskuterte forslaget, 
var det svært langt. Vi overlot kvin­
neutvalget å forkorte det, og har 
ikke diskutert det etterpå. Men da 
komiteen diskuterte det første for­
slaget, var vi bare uenige om en 
ting, og det var om fortrinnsretten 
til barn ved skilsmisse. Dette er 
markert i teksten . 

KVINNEPOLITIKK 

KAPITTEL 21 

Kamp mot undertrykking av homofile 
Homofile og lesbiske er en spydodd 
i kampen for å oppløse familien. 
Homofile og lesbiske kan ikke fri­
gjøres uten at familien oppløses . 
Kampen mot undertrykking av ho­
mofile er en viktig og rettferdig 
kamp som AKP(ml) støtter og del­
tar i. 

Det er i de mest framskredne in­
dustrialiserte landene at kampen 
for homofil frigjøring presser seg 
fram. Den homofile frigjøringen 
henger sammen med utviklingen 
av en mer samfunnsmessig pro­
duksjon, der stadig flere økonomis­
ke og sosiale funksjoner løsrives 
fra familien. Så lenge kjernefami­
lien utgjør den grunnleggende øko­
nomiske og sosiale enheten i sam­
funnet, vil det eksistere et mate­
rielt grunnlag for undertrykking av 
homofile fordi homofile og lesbiske 
faller utenfor det mønster sam­
funnet er basert på. Derfor har den 
homofile kampen nære felles inter­
esser med kvinnekampen og kam­
pen mot kjønnsrollene. Homofile 
og lesbiske er en viktig politisk res­
surs, nettopp fordi vi er en spydodd 
i kampen for å oppløse den kjønns­
messige arbeidsdelingen mellom 

kjønnene og i kampen for å oppløse 
familien. Lesbiske er undertrykt bå­
de som homofile og som kvinner og 
opplever på kroppen sammenhen­
gen mellom kvinnekamp og homo­
fil frigjøring. Lesbiske har derfor en 
særegen og viktig rolle i frigjørings­
kampen. 

Kampen mot undertrykking og 
diskriminering av homofile og les­
biske har hatt stor framgang det 
siste tiåret. Denne framgangen er 
et resultat av homofiles egen or­
ganiserte kamp. Men fortsatt er 
det bare en svært liten del av ho­
mofile og lesbiske som ser seg i 
stand til å stå åpent fram. For­
dommer mot homofile står fortsatt 
sterkt. Disse fordommene er ikke 
bare skadelige, men de er farlige 
fordi de kan danne et grunnlag for 
forfølgelse av og overgrep mot ho­
mofile. 

Vi har erfaring for at krisetider 
kan bety alvorlige tilbakeslag for 
den homofile kampen. Undertrykte 
grupper kan bli satt opp mot hver­
andre, fascistiske krefter vil kunne 
vokse fram. Dette kan også ramme 
homofile hardt. l dag ser vi at fram­
veksten av AIDS brukes som hets-
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-propaganda mot homofile, særlig 
av religiøse kretser. AKP(ml) vil 
skarpt bekjempe dette. AIDS er et 
helseproblem, ikke et «homofile­
problem» . 

Også i AKP(ml) finnes for­
dommer mot homofile. Partiet har 
tidligere gjort alvorlige feil i homo­
filispørsmålet. Det er ennå ikke 
selvsagt at alle homofile partimed­
lemmer står aktivt fram som ho­
mofile eller lesbiske innad i partiet . 
Kampen mot fordommer i partiets 
egne rekker er ikke sluttført og må 
føres videre. AKP(ml) vil bekjempe 
fortielse og angst overfor homofili 
og homofile følelser. Partiet ser det 
som positivt og verdifullt når ho­
mofile lever åpent som homofile i 
og utenfor partiet. 

Mye av forskningen omkring ho­
mofile har til nå vært preget av for­
domsfulle ønsker om å finne årsa­
ken til homofili for å «helbrede» 
den homofile. AKP(ml) tar avstand 
fra slik «forskning». 

Homofiles egne organisasjoner 
vil være den avgjørende krafta for å 
nedkjempe fordommer og be­
kjempe undertrykking av homofili. 
Forståelsen for at homofile følelser 
og homofile samliv er fullverdige 
og verdifulle er kjempet fram og 
kjempes fram av homofile sjøl. 
AKP(ml) vil støtte den innsatsen 
disse organisasjonene gjør i denne 
kampen. Særskilt er det viktig å 
motvirke fordommer mot homofile 
i arbeiderklassen og blant ung­
dommen. Partiet vil legge særlig 
vekt på følgende saker: 
- Spre informasjon og mobilisere 
aktiv støtte innafor fagbevegelsen. 
- Homofili må behandles på like fot 

med heterofili i skolens samlivslæ­
re og seksualundervisning. 
- Støtte kravet om at informasjon 

om homofili må gis en tilbørlig 
plass i radio og TV, og at homofili 
må presenteres uten fordommer og 
som en dagligdags foreteelse. 
- Arbeide for vesentlig økning i den 
offentlige støtten til homofile orga­
nisasjoners informasjonsarbeid. 
- Arbeide for at straffelovens para­
graf 135 a og 349 a ikke skal bli 
undergravd av påtalemyndighete­
nes og domstolenes praksis. 
- Støtte homofiles kamp for reell li­
kestilling mellom alle samlivs­
former (og med enslige) med hen­
syn til alle økonomiske og juridiske 
rettigheter. Lovverket må ikke bi­
dra til å presse folk inn i det hete­
rofile ekteskapet. 
- Bekjempe all AIDS-hysteri. Slåss 
for skikkelige bevilgninger til 
forskning og behandling av AIDS 
(se forøvrig helsekapitlet) . 
- Rett til adopsjon av barn for ho­
mofile og til inseminasjon for les­
biske. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen: 

Innstilling: 
Vi slutter oss til forslaget. 

Kommentar: 
Det viktigste nye er å framheve ho­
mofile/lesbiske som en spydodd, 
som en viktig politisk ressurs i 
kampen mot familien. Her er det 
uenigheter: Noen mener at dette 
tross alt er å ta munnen for full. 
Forslaget står i motsetning til ideen 
om at homofile/lesbiske er en svak 
gruppe som trenger vår støtte. Det­
te siste står heller ikke i forrige pro­
gram, men mange i og utafor par­
tiet tenker slik om homofile, jfr. ue­
nighet om innrettinga under siste 
valg. 

samfunnets ansvar 
Vi er for et samfunn der barna blir 
behandla som en ressurs for sam­
funnet og dets framtid, og der alle 
barn har kontakt med mange voks­
ne, og alle voksne har kontakt med 
barn. Ikke som nå under kapitalis-

men, der barna blir verdsatt først 
og framst som potensielle arbei­
dere eller som framtidig kjøpekraft, 
mens de ellers er henvist til hva de 
enkelte familiene kan greie å få til 
for barna. Barnas livsmuligheter 



blir undertrykt i vårt samfunn. 
Mishandling av barn i familien, 

mangel på barnehageplasser og 
trygge leikeplasser, er alt sammen 
ulike sider av hvordan det private 
ansvaret for barna slår ut. Mot den 
kapitalistiske ideologien om det pri­
vate ansvaret for barna, vil vi slåss 
for det kollektive ansvaret for barn. 

En forutsetning for at samfunnet 
skal ta på seg oppgava å gjøre livet 
til barn trygt og godt og likt, uav­
hengig av foreldrenes økonomi, er 
at kapitalismen må styrtes slik at 
profitten ikke lenger er drivkrafta 
bak hva som skal prioriteres i sam­
funnet. En forutsetning er også at 
familien som institusjon etter hvert 
oppløses, og at andre organise­
ringsmåter av menneskenes dagli­
ge liv etter hvert kan få gro fram, 
der en større gruppe mennesker, 
voksne, barn og gamle kan ta an­
svaret for hverandre. Der alle barn 
har tilbud om gratis barnehage, der 
skolene er innretta på hva som er 
pedagogisk best for barna, og der 
hele samfunnsplanlegginga skal ha 
som premiss at barna skal ha fulle 
livsbetingelser. 

Den moderne kapitalismen har 
gjort det nødvendig for samfunnet 
å ta et delansvar for barna gjennom 
skole, barnehage osv. l økonomis­
ke krisetider blir dette undergravd 
ved at bevilgninger skjæres ned og 
stadig større oppgaver blir overlatt 
«til den enkelte», også når det gjel­
der omsorg for barn. Dette rammer 
i første rekke barn og kvinner fra 
arbeiderfamiliene og andre deler av 
det arbeidende folk. 

Under kapitalismen tar vi del i 
kampen for å forsvare barnas ret­
tigheter så langt det er mulig inna­
for rammene av dette systemet, og 
stiller krav som retter seg inn på 
staten og kommunenes tiltak. 

Når vi stiller kravet om gratis bar­
nehage for alle barn betyr det at vi 
mener at barnehage skal være like 
sjølsagt for alle barn som grunnsko­
le. Vi er langt unna et slikt mål i 
dag, for nå er det fare for at det 

'som er oppnådd i form av flere bar­
nehager blir redusert sammen med 
annet offentlig delansvar for barn, 
eldre og andre grupper i sam­
funnet. Allerede er barnehageplas­
sene blitt så dyre at mange ikke har 

råd til å benytte dem. Vi krever at 
planlagte barnehager bygges, . at 
foreldrebetalingen trappes ned og 
at det vedtas en bindende plan for 
full barnehage- og fritidshjems­
dekning i løpet av kort tid. Staten 
må sette av de nødvendige øk-ono­
miske midlene til gjennomføring av 
en slik plan . 

Det drives nå en reaksjonær 
ideologisk offensiv fra kristne kret­
ser for å få større makt over unge­
ne. Dette har særlig gått ut over de 
pedagogiske målsetninger og ar­
beid i barnehagene. Vi tar avstand 
fra barnehagelovens kristne for­
målsparagraf og vil bidra til å skjer­
pe kampen mot denne. 

Ved siden av den kristne for­
målsparagraf, er de forverrede 
arealnormbestemmelser en alvorlig 
truse! mot barn. Ikke bare for de 
barn som har plass i barnehage, 
men også for de tusen som står i 
barnehagekø. Vi tar avstand fra 
arealnormbestemmelser som redu­
serer barnehagens pedagogiske 
verdi. 

Til tross for stadig flere barn inn 
på de enkelte avdelinger, har ikke 
antall ansatte pr. avdeling steget. 
Heller ikke i forhold til barn med be­
hov for særskilt hjelp og støtte blir 
hensynet til antall ansatte ivare­
tatt. Vi krever at det minst er tre 
ansatte pr. avdeling i barnehagene, 
i tillegg til at andel av faglært per­
sonale økes. 

Seinere forskning har avslørt en 
utbredt barnemishandling. Dette 
framstilles gjerne som «private tra­
gedier» uten sammenheng med 
samfunnsforholda. Men det er 
nettopp den private eiendommen 
til barna og samfunnets manglende 
ansvar som er det materielle grunn­
lag for denne mishandlinga. Vi kre­
ver økt myndighet og økte ressur­
ser til barnevernet. Vi krever støtte 
til barnefamiliene i form av ulike av­
lastningstiltak som støttekontakt, 
offentlig barnevaktordning osv. 

Barna er den mest utsatte grup­
pa når det gjelder trafikk og hjem­
meulykker. Dette fordi boligplan­
legging, trafikkplanlegging osv. i li­
ten grad tar omsyn til barna. Derfor 
kan ikke myndighetene løpe fra an­
svaret for livsfarlige skoleveier og 
et farlig bo og leikemiljø . Vi krever 
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at det blir satt av tilstrekkelig med 
ressurser til å gi alle barn en sikker 
skolevei og et trygt bo og leikemil­
jø. 

Sparepolitikken overfor barna vi­
ser seg også gjennom hvor lite som 
blir brukt av offentlige midler til lit­
teratur, teater, film, radio, fjernsyn 
og andre media for barn. For det 
meste er det kommersielle interes­
ser som dominerer. Vi krever derfor 
at det bevilges i langt større om­
fang til barnelitteratur, kringkas-

AKP(m-1) kjemper for ungdommens rett 
til å !~re et yrke, tilgang til kunnskap, 
rett til arbeid og en fritid som gir mulig­
het til kulturell, fysisk og sosial aktivitet. 
AKP(m-1) støtter ungdommens kamp for 
demokratiske rettigheter. 

Ungdommen i dag møter økende pro­
blemer. Arbeidsløshet, sosiale proble­
mer, svekking av utdanningstilbudet og 
fritidsproblemer. Ungdommen reiser seg 
til kamp mot overgrep og forverringer. 
AKP(m-1) støtter opp om denne kampen, 
og ser det som en helt sentral oppgave å 
vinne ungdommen for sosialismen. 
AKP(m-1) jobber blant ungdom i første 
rekke gjennom våre ungdomsorganisa­
sjoner Rød Ungdom og Norges Kom­
munistiske Studentforbund. 

Ungdom og arbeid 
AKP(m-1) støtter kravet om rett til arbeid 
for alle. Det må sikres flere arbeidsplas­
ser for ungdom, spesielt lærlingeplasser. 
AKP(m-1) støtter statlige tiltak som skaf­
fer ungdom arbeid. All arbeidsløs ung­
dom skal ha rett til trygd, uansett tidlige­
re arbeid og inntekt. 

AKP(m-1) er for en styrking av fagopp­
læringa og arbeider for fagorganisering 
blant ungdom. AKP(m-1) støtter utvik­
linga mot å danne egne faglige ungdoms­
grupper. LO må anerkjenne YLI og det 
må innføres minstelønn for ungdom i ar­
beidslivet. Arbeidsløs ungdom må orga­
niseres i tilknytning til fagforeningene. 

Ungdom og utdanning 
Skolen er i dag truet som kunnskaps­
formidler. Det er i arbeiderklassens inter­
esse at skolen formidler kunnskap. Både 
grunnskolen og den videregående skolen 
rammes av økonomiske nedskjæringer. 
AKP(m-l)s viktigste krav på skolesekto-

tingsprogrammer, teater, kvali­
tetsvideo og film for barna. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen: 

Komiteens innstilling: 
Vi slutter oss til forslaget. 

Kommentar: 
Det er gjort forsøk på å uttrykke et 
positivt syn på barn. Er dette et 
godt nok forsøk? 

KAPITTEL 23 

· -

ren er at rammetimetallet må økes og at 
elevantallet pr. lærer blir minst mulig. 
Dette sikrer at elevene får opplæring i 
forhold til sitt eget nivå, og øker også 
skolens muligheter til å bekjempe sosiale 
problemer blant ungdom. Hvis skolenes 
rolle som kunnskapsformidler svekkes vil 
dette i første rekke ramme arbeiderklas­
sens barn. 

AKP(m-1) krever at staten sikrer øko­
nomiske forhold som gjør retten til ut­
danning reell. AKP(m-l)s mål er at eleve­
nes utdanning blir fullstendig stipendfi­
nansiert. Det vil virkeliggjøre målet om 
gratis utdanning for alle. 

AKP(m-1) støtter elevene og studente­
nes krav om demokratiske rettigheter. 
Elevene må ha rett til allmøte som høyes­
te organ. Eievorganiseringa på skolene 
gjennom elevråd, allmøte, elevorganisa­
sjoner etc. er elevenes egen sak, og regler 
for elevorganiseringa skal ikke gis av stat 
og fylke. 

AKP(m-1) arbeider for å styrke inter­
esseorganisasjonene for ungdom under· 
utdanning, gjennom å øke organisasjons­
prosenten, styrke det indre demokratiet 
og aktiviteten på grunnplanet. 

AKP(m-1) kjemper mot trakassering av 
elever og studenter fra den tredje verden. 
Skikkelig morsmålsopplæring og norsk­
opplæring for innvandrerelever. 

Mot undertrykking av jenter 
Den ideologiske undertrykkinga rammer 
unge jenter spesielt. Til tross for likestil­
lingslov og 10 års kvinnekamp, har ikke 
unge jenter i dag de samme mulighetene 
til å kjempe for sine rettigheter og mot 
undertrykking som i 70-åra. 

I samband med utviklinga av den øko­
nomiske krisa utvikler kvinneforakten i 



samfunnet seg ytterligere . Motepress, 
porno og prostitusjon og dårligere mulig­
heter for reell utdanning og arbeid, hem­
mer jentenes kamp. Mye tyder på at unge 
jenter er mer arbeidsløse enn unge gutter. 
Det vil derfor bli en viktig sak for 
AKP(m-1) å kjempe for at jentene velger 
utdanning som sikrer en sjølstendig 
framtid," og at jenter oppmuntres til å vel­
ge såkalte «mannsyrker». 
- Kamp mot porno pg prostitusjon 
- For gratis og fordomsfri prevensjons-

veiledning. 

Ungdom og fritid 
AKP(m-1) støtter ungdommens kamp for 
skikkelige fritidstilbud. AKP(m-1) støtter 
ungdomsaksjoner som husokkupasjoner 
for å få et sted å være og krever at ung­
dommen får innflytelse over reglement og 
opplegg på fritidsklubbene. AKP(m-1) 
bekjemper kapitalens spekulasjon i ung­
dommens fritidsbehov. 

Kamp mot rusgift 
AKP(m-1) vil bekjempe rusgiftmisbruk 
blant ungdom og spesielt det økende om­
fanget av narkotika. AKP(m-1) vil på det 
skarpeste motsette seg en legalisering av 
hasj . AKP(m-1) støtter opp om den kam­
pen organisasjoner og aksjoner har reist 
mot narkotika. 

Ungdom og militæret 
AKP(m-1) støtter soldatenes krav om økt 
kompensasjon for tjenesten . Soldatene 
skal ha de samme demokratiske rettighe­
tene som andre borgere. 

AKP(m-1) bekjemper kadaverdisipli­
nen i forsvaret. Den svekker soldatenes 
muligheter til å motsette seg utenlandsk 
aggresjon. 

AKP(m-1) krever at soldatene får mer 
informasjon om, og rett til å diskutere, 
den militærpolitiske og strategiske situa­
sjonen. AKP(m-1) vil bekjempe alle for­
søk på å sette inn soldater mot folket. 

AKP(m-1) deltar i arbeidet i Tillits­
mannsordninga i Forsvaret. På lengre 
sikt vil AKP(m-1) kjempe for en uavhen­
gig tillitsmannsordning. 

Ungdommens motstandskraft 
Kapitalen velter i dag byrdene av krisa 
over på det arbeidende folket og ung­
dommen. Men kapitalens offensiv er og­
så en ideologisk offensiv. Borgerlig in­
dividualisme og ideen om å «være sin 
egen lykkes smed» sprer om seg. Borger­
skapet vil passivisere og sløve ned ung­
dommen. 

AKP(m-1) ser det som en av sine vik­
tigste oppgaver å bryte denne tendensen. 
Ungdommen må samle seg, øke sam­
holdet og solidariteten, organisere seg og 
slå tilbake kapitalens offensiv. AKP(m-1) 
støtter opp om demokratiske organisa­
sjoner som arbeider blant ungdom. De 
bidrar til å øke organisasjonsprosenten 
og øke ungdommens samfunnsengasje­
ment. Dette er i seg sjøl viktige bidrag 
mot passivitet og apati. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen: 

Kommentar: 
Kapitlet er ikke revidert, så her er 
det fritt fram. Vi har en kommentar 
til teksten slik den er nå: 

Teksten gir inntrykk av at jenter, 
bare de velger riktig utdanning eller 
går inn i mannsyrker, sikres en 
sjølstendig framtid. Dette mener vi 
er feil. 

For det første kommer det store 
flertallet av jenter fortsatt til å vel­
ge jenteyrker. Da blir det viktig å 
slåss for høyere lønn i jenteyrkene, 
og slåss for at utdanningskapasite­
ten for jenteyrkene økes veldig. 

For det andre er det en god del 
jenter som nå føler seg dumme 
fordi de har et jenteyrke, det er lik­
som ikke bra nok, «skikkelige jen­
ter blir snekker». Altså, du er bare 
bra nok hvis du gjør som en mann. 
Vi mener at det sjølsagt er viktig at 
jenter velger mannsyrker. For det 
viser at jenter kan alt. Men det er 
minst like viktig å slåss for et syn 
på f.eks. sjukepleieryrket som sier 
at det er et helt nødvendig yrke i 
samfunnet, kvinnene gjør en 
enorm innsats, det er noe å være 
stolt av,- det er bare så jævlig at 
lønns- og arbeidsforhold er så dårli­
ge. 

For det tredje: Kapitalismen, 
med familien som forsørgelsesen­
het, gjør det sånn at kvinner er for­
sørga, sjøl om mange er forsørge­
re. F.eks. er legeyrket i Sovjet et 
kvinneyrke, - og dermed et lavt­
lønnsyrke. Under kapitalismen kan 
ikke jenter i sin alminnelighet velge 
seg til økonomisk sjølstendighet, 
slik teksten gir inntrykk av. 
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Kultur- og mediapolitikk 
AKP(m-1) mener at kunst og kultur er en 
sentral og livskraftig del av menneskets 
samfunnsmessige tilværelse. I samfunnet 
blir kunsten brukt til å forme menneske­
ne og overføre verdier og verdensbilde fra 
generasjon til generasjon. Kampen mel­
lom klassene viser seg i motsetninger i 
kunsten og kulturen. Klassene kjemper 
ved hjelp av kunsten og fremmer den 
kunsten som forsvarer deres respektive 
verdier og interesser. AKP(m-1) forsvarer 
prinsippielt den kunstneriske friheten i 
form og innhold. Bare de generelle for­
bud mot propaganda for fascisme, rasis­
me, pornografi og sadisme må få be­
grense den kunstneriske friheten . Skal vi 
kunne opprettholde et allsidig og rikt kul­
turliv i Norge, forutsettes både allmenn 
ytringsfrihet og fri rett til kunstneriske yt­
ringer. Den kunstneriske friheten som 
eksisterer formelt er ikke reell før den sik­
res økonomisk. AKP(m-1) krever at 
kunstnere og amatører får rike utfoldel­
sesmuligheter når det gjelder oppdrag og 
økonomi. 

AKP(m-1) vil støtte opp om og bidra til 
å utvikle arbeiderkulturen og den nasjo­
nale kulturen. Vi krever at samisk kultur 
sikres økonomiske og praktiske mulighe­
ter til en allsidig utvikling. Det samme 
gjelder innvandrernes kultur. Forholda 
må legges til rette for at den tredje ver­
dens kultur blir fremma og gjort kjent i 
Norge. 
Det må sikres drift av «Det samiske 
teater». Det må sikres utgivelser av 
flere samiske plater og bøker. Det 
må bli en økning av samiske sen­
dinger i lokalradio. Det må bli en 
selvfølge for samer å kunne bruke 
samisk i alle offentlige sammen­
henger. 

Media . . 
Borgerskapet dominerer massemedia 1 

Norge. Massemedia spiller en viktig rolle 
for å opprettholde og rettferdiggjøre ka­
pitalismen . Utviklinga innen massemedia 
i de siste åra gir nye muligheter til pro­
duksjon og distribusjon av kunnskap, 
kurtst og kultur. Disse mulighetene vil 
borgerskapet sjølsagt bruke for å styrke 
sin dominans. AKP(m-1) vil kjempe for at 
mulighetene i så stor grad som mulig blir 
brukt til fordel for det arbeidende folket. 
Vi er tilhengere av at reguleringer og 
restriksjoner som er til hinder for ytrings­
friheten blir fjernet. Samtidig vil vi kreve 
at staten møter den nye utviklinga med 
bevilgninger og politiske vedtak som kan 
gjøre det mulig å utnytte de mulighetene 

som blir skapt uavhengig av markeds­
kreftene, og gjøre ytringsfriheten innen 
media mest mulig reell . Vi støtter også de 
kravene som reises fra kunstnere og and­
re som står bak produktene som distri­
bueres gjennom nye media om at deres 
opphavsrett sikres økonomisk og juri­
disk. Vi krever at statens politikk må ta 
særskilt hensyn til behovet for støtte til 
og bruk av levende kunst og kultur, slik 
at den ikke går tapende ut av kampen 
mot kommersiell utnyttelse av de nye 
massemediene. l 

AKP(m-1) krever på dette grunnlaget 
at: 
- Kommunene har lovbestemt ansvar 

for at det er kinotilbud i kommunene. 

med allsidige kvalitetsfilmer, og 
med tilbud på barne- og ungdoms­
filmer. 
-Ervervsmessig visning av film og 

videogrammer er underlagt konse­
sjonsplikt. 

- Det opprettes en statlig stønadsord­
ning for videogramproduksjon på lin­
je med den statlige filmproduksjons­
ordningen. 

- Produsenter, importører og distri­
butører av film og videogrammer på­
legges redaktøransvar. 

med en kontrollinnstans som sik­
rer at reglene overholdes. 

- Statens filmkontroll avskaffes. Det 
opprettes et statlig arkiv for registre­
ring av alle filmer og videogrammer 
beregnet for offentlig salg, utleie eller 
visning. Produkter som ikke skal vises 
for barn, særmerkes . 

- Kringkastingsloven endres slik at 
NRKs enerett på sending av radio- og 
fjernsynsprogrammer oppheves. 

Styrk NRK med statlig støtte slik 
at den kan bli en ressurssterk in­
stitusjon som kan være en avgjø­
rende faktor i norsk kulturliv. Mi­
nimum 60% av det som sendes må 
være norskprodusert. 
-Nærradio og lokal-TV skal være til­

latt, basert på korsesjonstildelinger og 
redaktøransvar. 

- Det må opprettes offentlige støt­
teordninger for produksjon og drift av 
nærradio og lokal-TV. 

-Staten oppretter ! monopol på kabel­
distribusjon av kringkasting, eventuel­
le private kabelselskaper må ikke tilla­
tes å drive programvirksomhet over 
sitt kabelanlegg. Staten må gjennom 
Televerket kontrollere kabeldistribu­
sjon av kringkasting og fastsette kon-



sesjonsbestemmelser. Disse må sikre 
at retten til å skape og sende program­
mer over kabel blir en allemannsrett, 
at private kabelnett i prinsippet er 
åpne for alle. Det må skapes statlige 
og kommunale støtteordninger for 
programskapende virksomhet. Vi vil 
kjempe mot kapitalgrupper som i dag 
organiserer seg for å ta over nåværen­
de kabelnett og som prøver å mo­
nopolisere både nettene og program­
virksomheten. Vi går inn for at staten 
overtar ansvaret for landsomfattende 
utbygging og drift av nettet for ka­
beldistribusjon av kringkasting. 

-Nærradioer får operere over egne sen­
dere så sant de er teknisk godkjent av 
Televerket. 

- Reklameforbudet innen kringkasting 
opprettholdes, både innen statlig og 
privat kringkasting. 

- AKP(m-1) støtter arbeidet med en 
nordisk fjernsynssatellitt. Dette må 
skje på en slik måte at kunstneriske 
rettigheter blir sikret skikkelig veder­
lag og kontroll. 

- A visenes pressestøtte må legges om 
slik at den i større grad tilgodeser små­
aviser. 

- Bibliotekenes rolle innen distribusjon 
av informasjon og kultur må opp­
retth.oldes og styrkes i tråd med de 
oppgaver de tradisjonelt har ivaretatt. 
Prinsippet om gratis utlån må holdes i 
hevd, også når det gjelder utlån av 
videogrammer. 

- Kulturprodukter må være fritatt for 
statlige avgifter. I samsvar med dette 
må momsen fjernes på plater, kasset­
ter og videogrammer. Kompensa­
sjonsavgifter innen kultursektoren 
skal disponeres av de aktuelle rettig­
hetsinnehaverne - ikke forvaltes av 
staten. 

Kunstnernes og kultur­
arbeidernes faglige kamp 
Samfunnet trenger kunsten og bruker 
kunstnernes arbeid, men er i liten grad 
villig til å betale for dette. 

Som gruppe tilhører kunstnerne de 
mest lavlønte i samfunnet vårt. På den 
andre siden har bruken av kunstnernes 
arbeid økt de siste åra. 

1970-åra var en periode med stort 
kunstnerfaglig oppsving. Formelt blei 
kravet om forhandlingsrett innfridd. I 
praksis derimot viser deg seg at staten 
prøver å omgå forhandlingsretten. I til­
legg driver staten langvarig trenering av 
forhandlinger. Og sist, men ikke minst: 
De økonomiske resultatene ved forhand­
lingen har til nå ligget langt under kunst­
nerorganisasjonenes krav. 

I dag opplever vi dessuten generell til­
bakegang, det skjæres ned på kultur-

budsjettene, og det snakkes om økt 
egenfinansiering av kunstnerisk arbeid. 

AKP(m-1) retter/ krever: 
- kunstnerorganisasjonenes krav om 

økt bruk og skikkelig vederlag for 
bruk. Staten må innfri skribentorgani­
sasjonenes krav til bibliotekvederlag. 
Staten må videre bygge ut nettet av 
kunstnerstyrte gallerier og sikre drifta 
av disse, samt sikre kunstnerne skik­
kelig vederlag for visning. (Sette 
Gjørv-utvalgets innstilling ut i livet.) 

- at de vedtatte vederlagsavgifter (ex. 
kassettavgifta) i sin helhet kommer 
rettighetshaverne til del. (Den vedtatte 
loven om dette hjemler statlig tjuveri 
av kunstnernes vederlagspenger.) 

- statlig støtte til klassisk komposisjon, 
slik at en kan få bilagt konflikten mel­
lom ulike komponistgrupper i TONO. 

- opprettelse av flere faste arbeidsplas­
ser for dansere. 

- sikring av landets teaterinstitusjoner. 
Ingen nedgang i bevilgninger. Sterk 
økning av bevilgninger til de frie grup­
pene. 

- økt prosent til utsmykking av offent­
lige bygninger. 

- forhandlinger for omlegging av ga­
ranti-inntektsordninga til garantert 
minsteinntekt for alle profesjonelle 
kunstnere. Inntil videre: Sterk økning 
av antallet garanti-inntekter. 

- etablering av filmskole i Norge. 
- økte bevilgninger til kunstformidling i 

skoler og andre institusjoner. 
- statlig støtte til produksjon av norsk 

kvalitetsvideo. 
- innføring av trygde- og sjukelønns­

ordninger for kunstnere. 
- økte bevilgninger til amatørkunsten. 

I den nåværende situasjonen er det på 
ny påkrevd at solidaritet og faglig kamp 
blir styrka, om en skal kunne unngå for­
verring av kunstnernes kår. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen 

Kommentar 
Dette forslaget er ikke mye for­
andra fra det forrige. 

MEDIA/KULTUR 

6! 
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Målkampen 
AKP(m-1) støtter den striden målrørsla 
fører for språklig frigjøring . Dette.er be­
handla i partiets prinsipprogram. 

Nynorsk- og dialektbrukerne har vært 
og er utsatte for hån , baktaling og annen 
diskriminering inkludert yrkesforbud. 
Riksmålsreaksjonen framstiller nynorsk 
og dialektene som ubrukelige, stygge og 
uforståelige . De vil og ha vekk alt som er 
norsk i bokmålet. 

Trass i dette har nynorsken holdt seg 
stabil i store deler av landet i dette 
hundreåret. I den seinere tida har mål­
reisinga hatt framgang · og vunnet mer 
støtte enn på lenge. 

AKP(m-1) støtter kravet om fritt å få 
bruke dialekt og nynorsk skriftmål i alle 
sammenhenger, i arbeidsliv, skoler og or­
ganisasjoner. Partiet støtter også de ak­
sjoner målorganisasjonene og andre set­
ter i gang for dialektbruk , nynorsk skole­
mål og for språklig rettferd i arbeidsliv, 
organisasjoner og offentlige institusjo­
ner. 

AKP(m-1) oppfordrer LO og fagrørsla 
ellers til å støtte kr a vet om språklig rett­
ferd og sjøl sørge for jamstilling og rime­
lig språklig fordeling i sine egne skriv og 
publikasjoner. 
Alle skriftlige henvendelser på ny­
norsk til AKP(ml) internt og ek­
sternt, skal besvares på nynorsk. 

AKP(m-1) støtter kravet om at mållova 
må bli etterlevd, så det kan bli jamstilling 
for nynorsk i all offentlig målbruk - i 
alle statsorgan og statsbedrifter og i kom­
muner og fylkeskommuner som har ved­
tatt språklig nøytralitet. 

AKP(m-1) støtter derfor kravet om et 
ombud for målspørsmål. 

AKP(m-1) krever sikring av retten til å 
opprette parallellklasser med annet opp­
læringsmål enn det som er vedtatt for 
skolene. Denne retten skal gjelde enten 
kommune har vedtatt kretsgrenser eller 
ikke, og barna skal få gå på den skolen de 
hører til. 

AKP(m-1) krever språklig jamstilling 
og rettferd i alle videregående skoler, 
høgskoler og universitet . 

AKP(m-1) krever at skolen gir alle barn 
kunnskap om dialekten på hjemstedet, og 
at ungdomsskolen og videregående skoler 
gir kunnskap om dialekter og dialektfor­
hold i Norge. 

Alle må sjølsagt få velge fritt om de vil 
bruke nynorsk , og nynorskbrukerne må 
ha samme rettigheter som bokmålsbru­
kerne. I tillegg til dette går vi bl.a. inn for 
følgende krav: 
- Allmenn stemmerett i skolemålsav­

stemninger. 
- Læremidler på bokmål og nynorsk til 

samme tid og samme pris. 
- Mot gjeninnføring av konservative 

riksmålsformer i læreboknormalen. 
- Tilbud om norskundervisning ved alle 

faglinjer ved universiteter og høy­
skoler . 

- Norskopplæring i statsetatene. 
- NRK må handheve nynorskprosenten 

og øke den. 
- Flere program~er, særlig barne- og 

ungdomsprogrammer i NRK på ny­
norsk. 

- Egne støtteordninger for nynorsk lit­
teratur, særlig barnelitterattJr. 

- Teater og film må ta dialekter i bruk. 
Lær av regionteatrene. 

- Økt nynorskprosent i pressa. 

- Obligatorisk halvårsenhet i ny-
norsk i lærerutdanninga. 
- TV2 må ha nynorsk som adminis­
trasjonsspråk. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen: 
Innstilling 
Vi slutter oss til forslaget. 

Kommentar: 
Nytt er: Krav om obligatorisk halv­
årsenhet i nynorsk i lærerutdan­
ninga (det er nå 1/4 år). TV2 med 
nynorsk som administrasjons­
språk. Henvendelser på nynorsk til 
partiet skal besvares på nynorsk. 
Ellers stort sett som før. 



For masseidrett -
mot kommersialisering 
Idrett og fysisk fostring har flere funksjo­
ner i samfunnet. Den absolutt viktigste er 
å være en del av det forebyggende helse­
arbeidet i befolkninga. Idrettens betyd­
ning i denne sammenhengen øker med de 
endringene samfunnet gjennomgår i ret­
ning av mindre anstrengende arbeid og 
mer fritid. En fysisk veltrent befolkning 
vil være mer produktiv, vil være mindre 
utsatt for belastningsskader, og vil være 
bedre skikka til å møte en eventuell krise 
eller krigssituasjon . 

Idrett har dessuten en sosial funksjon. 
I mange bydeler, bygder og grender er id­
rettslaget den viktigste sosiale organisa­
sjonen og er basis i stedets miljø. Idretts­
arbeid fører til samhold mellom folk med 
ulik bakgrunn og ulik alder. Dette er 
særlig viktig for ungdom og barn og for 
minoritetsgrupper. 

Idretten er også en viktig del av folkets 
kultur, og i denne sammenhengen er både 
masseidretten og toppidretten av betyd­
ning. Toppidretten fungerer som in­
spirasjonskilde og ideal for masseidret­
ten, men den kan også fungere passivise­
rende. 

Fordi idrett og fysisk fostring har stor 
samfunnsmessig betydning, er det et of­
fentlig ansvar å legge de materielle for­
holda til rette for idrettsbevegelsen. 

Det offentlige søker å unndra seg sitt 
ansvar ved sin bevilgningspolitikk og 
tvinger derved idrettslag, kretser og for­
bund inn i større avhengighet av kapital­
sterke grupper. På den måten får private 
kapitalister friere spillerom og stor inn­
flytelse på idretten . 

Norges idrettsforbund (NIF) organi­
serer mesteparten av idrettsbevegelsen og 
er med sine l ,5 millioner medlemmer den 
største massebevegelsen i Norge i dag. 
Ledelsen i NIF, de største særforbund og 
endel eliteidrettsklubber er dominert af 
folk fra borgerskapet. De står for ei 
unnvikende samarbeidslinje overfor stat, 
kommune og fylke og har ingen interesse 
av å mobilisere massene til kamp for sine 
krav. I stedet må utøvere, ledere og til­
litsfolk på grunnplanet legge ned hundre­
tusenvis av arbeidstimer for å klare av de 
verste økonomiske problemene i stedet 
for å ivareta det de skal arbeide med: Å 
bedre folkets helse og trivsel gjennom id­
rettsaktiviteter . 

Massemedia, utstyrsprodusenter og 
næringslivet ellers har sammenfallende 
interesser når det gjelder toppidretten: 
Massemedia dyrker idrettsstjernene som 

en del av kjendissjiktet og idrtsprestasjo­
nene som sirkusnumre, begge deler som 
midler i kampen om løssalg og publikums 
gunst. Næringslivet ellers gjør det sam­
me, usentimentalt og kynisk, for å få 
mest mulig igjen for investerte reklame­
penger. 

Dette, sammen med politisk prestisje, 
driver fram prestasjonsjaget i idretten og 
fører til at toppidretten blir prioritert på 
bekostning av masseidretten. Presta­
sjonsjag og elitedyrking driver igjen fram 
utvekster og trekk ved idretten som ska­
der enkeltutøvere og idretten som helhet: 

Doping, belastningsskader, utstyrehys­
teri, passivisering og stort frafall i barne­
og ungdomsidretten, toppidrett uten røt­
ter i og kontakt med masseidretten og 
masseidrett på toppidrettens premisser. 

NIF og idrettens øvrige organisasjoner 
er klar over disse farene, men de står for 
en utrednings- og informasjonslinje mot 
utvekstene istedenfor å føre en aktiv 
kamp mot dem. 

AKP(m-1) vil snu denne utviklinga. Vi 
går inn for prioritering av masseidretten 
og går mot det som driver idretten i arme­
ne på kapitalkreftene. Vi vil legge for­
holda til rette slik at prestasjonsjaget blir 
avløst av en idrett som først og fremst 
ivaretar folks behov for fysisk aktivitet 
og sosial organisering. 

Partiet ser det å arbeide for fysisk 
fostring blant sine egne medlemmer som 
en viktig politisk oppgave. 
- AKP(m-1) vil støtte alle tiltak som kan 

erstatte idrettsledelsens samarbeids­
linje overfor det offentlige med en 
kamplinje. Især gjelder dette aksjoner 
fra idrettens grunnplan, idrettslaga, 
for å øke de offentlige tilskuddene til 
lagenes masseidrettsarbeid. 

- AKP(m-1) vil støtte økte bevilgninger 
til bruksanlegg og til drift av idretts­
laga. 

- AKP(m-1) vil støtte tiltak som kan fri 
idretten fra kapitalkreftenes stadig 
sterkere grep. 

- AKP(m-1) mener at arbeidet mot do­
ping, kommersialisering o.l. må ta 
form av en kamp som må føres ned på 
idrettens grunnplan - laga. 

- AKP(m-1) mener det menige medlem­
met må dras aktivt med i styringa av 
laga. Allmøter / medlemsmøter må tas 
i bruk til dette . 

-Kamp mot kvinnediskriminering i 
idretten. AKP(ml) krever at kvinne­
idretten ikke blir undertrykt i me-

KAPITTEL 26 
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dia. Det må tas særegne tiltak for å 
styrke kvinneidretten og opplærin­
ga av kvinnelige idrettsledere. 

- Toppidretten er gjenstand for opp­
kjøp og manipulering fra næringslivet 
og uavhengige idretts-managere som 
vil sko seg på utøvernes popularitet og 
prestasjoner. Dette må bekjempes ved 
at alle toppidrettsutøvere gis mulighet 
for utdanning og arbeid parallelt med 
at de driver idrett. 

- AKP(m-l) vil støtte danning av organi­
sasjoner for toppidrettsutøvere for å 
fremme deres økonomiske og andre 
krav. 

- AKP(m-1) vil gå inn for internasjonalt 
idrettssamkvem i alle idretter, også 
der vi ikke har mulighet for seier. Det­
te er bl.a. nødvendig som ledd i Nor­
ges kamp mot dopingproblemene. 

Kamp mot rusmidler 
AKP(ml) kjemper for et samfunn 
der folk ikke trenger å bruke rus­
midler for å slappe av, glemme pro­
blemer, være sammen med folk el­
ler tørre å be om en dans. Det kre­
ver et samfunn der folk er trygge 
og glade, og der dagliglivets pro­
blemer ikke er større enn at en kan 
se at løsninga finnes. 

Holdninga til rusmisbruk er først 
og fremst et politisk spørsmål. Bor­
gerskapet sprer alkohol i sam­
funnet som et smøremiddel som 
skal motvirke friksjoner, mellom 
folk og samfunnet. Media propa­
ganderer mildt, men vedvarende at 
fest i det minste er litt fyll. 

Statens dobbeltmoral er klar: 
Staten er interessert i en viss alko­
holbruk for å sløve ned folk, og for 
å få inntekter. Likevel må ikke for­
bruket komme for høyt, fordi ned­
rusa folk ikke kan brukes i produk­
sjonen, og fordi reparasjonene av 
alkoholskadde ikke skal koste for 
mye. 

Alkohol bidrar til å svekke arbei­
derklassens kampevne. Det er in­
gen tilfeldighet at arbeidsplasser 
og skjenkesteder ofte har samme 
eier. 

AKP(ml) krever økt opplysnings­
arbeid om skadevirkningene av al-

- AKP(m-1) vil vurdere idrettssamkvem 
politisk og kan i konkrete tilfeller støt­
te boikottaksjoner. 

- AKP(m-1) vil presse NIF og særfor­
bunda til å ta opp kampen mot super­
maktenes forsøk på å vinne hegemoni 
over de internasjonale idrettsorgani-· 
sasjonene. 

Fra arbeidspliogram­
komiteen 
Innstilling: 
Vi slutter oss til forslaget. 

Kommentar: 
Det er føyd til et lite strekpunkt om 
kvinneidretten. Ellers er det stort 
sett som før. 

kohol og andre rusmidler, og at det­
te arbeidet særlig styrkes i skolen. 
Vi ser særlig positivt på den typen 
kampanjer som ungdommen sjøl 
organiserer mot rusgift, slik som 
«slå-tilbake»aksjoner. Fagbevegel­
sen må ta aktiv del i kampen mot 
alkoholmisbruk, gjennom opplys­
ning og alkoholfrie kurs og arrange­
menter. Vi krever at AKAN brukes 
til å gi hjelp til folk med alkohol­
problemer, og ikke opptrer som et 
redskap for bedriftsledelsen mot 
ansatte med slike problemer. 

Den forholdsvis restriktive alko­
holpolitikken i Norge har ført til la­
vere alkoholforbruk og færre alko­
holskadde enn i mange andre land. 
Dette er en positiv linje som vi vil 
forsvare. Vi går mot liberalisering 
av nåværende regler. Vi er for en 
restriktiv politikk overfor salgs- og 
skjenkebevillinger. 

AKP(ml) sine arrangementer skal 
være rusfrie. 

Forslag fra et mindretall i komite­
en: 

«AKP(ml) er for totalavhold. Det­
te betyr at partiet vil arbeide for å 
utvikle partimedlemmenes og and­
re folks syn på alkoholbruk med 
sikte på totalavhold.» 

AKP(ml) stiller dessuten følgen-



de krav: 
- Behandling og hjelp til alkohol­
skadde, ut av særomsorgen og inn i 
det offentlige helse- og sosial­
apparat. 
- Utbygg det polikliniske behand­
lingstilbudet for alkoholskadde. 
- Utbygg ettervern/rehabiliterings­
arbeid utafor institusjon . 
- Vekk med fyllearresten - alko­
holskadde må bringes til legevakt/ 
sjukehus/avrusningsplasser. Ut­
bygg avrusningsstasjoner i alle sto­
re byer, med oppsøkende team. 
- Styrk rehabiliteringsarbeidet for 
alkoholskadde på arbeidsplassene. 
- Kommunene må sørge for alko­
holfrie steder å være for ung­
dommen. Utbygg de kommunale 
ungdomsklubbene. 
- Misbrukere av alkohol og annen 
rusgift må få rett til hjelp med bo­
lig, jobb o.l. 

Narkotikapolitikk 

Den internasjonale narkotika­
omsetninga drives av kapitalsterke 
grupper som til dels blir beskytta av 
myndighetene i enkelte land. Lege­
middelindustrien gjør også stor 
profitt på produksjon av tunge, va­
nedannende stoffer som også 
fremmer misbruk 

Stoffmisbruk fører til store hel­
semessige og sosiale skader, ikke 
minst for ungdom. Misbruket lam­
mer evnen til kamp mot den under­
trykkinga ungdommen utsettes 
for. 

På tross av høytidelige erklærin­
ger viser myndighetene i praksis li­
ten vilje til å sette av økonomiske 
ressurser som virkelig monner i 
kampen mot narkotikamisbruk eller 
for å hjelpe misbrukere ut av vans­
kene. 

Vi mener at det i visse situa­
sjoner kan være nødvendig med 
tvangsbehandling. Men vi tar 
skarpt avstand fra de b'brgerl ige 
politikernes rop om mer tvang . Det 
tjener bare til å skjule at hovedpro­
blemet i dag er de manglende be­
vilgningene . Vi går mot innføring 
av nye tvangshjemler og lovpara­
grafer retta inn på stoffmisbrukere. 
å sette narkotikamisbrukere 
fengsel er helt meningsløst. 

AKP(ml) krever kraftig utbygging 
av behandlings- og rehabiliterings­
tiltak særegent innretta på unge 
stoffmisbrukere. Behandlinga må 
følges opp med ettervern, arbeid 
og bolig. 

l behandlinga av stoffmisbrukere 
er det viktig å mobilisere misbru­
kernes egne krefter og vilje til å 
komme ut av problemene. vi støt­
ter også tiltak som stoffmisbruker­
ne og deres pårørende og andre tar 
for å organisere seg til felles kamp 
mot misbruket. 

Vi går mot all legalisering av om­
setning og bruk av narkotika og tar 
avstand fra hasj-liberalismen. Vi 
krever at flere av politiets og toll­
vesenets ressurser settes inn på å 
komme narkotikaomsetningen til 
livs. 

Vi stiller følgende krav: 
- Styrk barnevernet. Flere ansatte, 
større ressurser. 
- Økning av bevilgningene til opp­
søkende og forebyggende ung­
domsarbeid (utekontaktarbeid). 
- Raskere og enklere innleggings­
prosedyre i behandlingsinstitusjo­
ner. 
- Flere og mer varierte behandlings­
tilbud i alle landsdeler. 
- Nei til uføretrygding av unge stof­
fmisbrukere. 
- Økt adgang for fengslede stof­
fmisbrukere til å bli overført til be­
handlingsinstitusjoner, dersom de 
sjøl ønsker det. 
- Skjerpa kontroll med legenes re­
septutskriving på vanedannende 
medikamenter. 
- Skerpa etterforskning mot narko­
tikaprofitører. 

Fra arbeidsprogram­
komiteen: 
Kommiteens innstilling: 
Vi slutter oss til forslaget. 
Kommentar: 
Det er gjort forsøk på å få fram rus­
kulturen og borgerskapets dobbelt­
moral. Det forrige programmet var 
ensidig prega av «skadevirknin­
ger» . 

Uenigheter vi veit om: Skal kam­
pen mot ruskulturen ha noen be­
tydning for partiet og dets medlem­
mer? 

RUSMIDLER 



KAPITTEL 28 - . 

Kriminalpolitikk 
Rettsapparatet har et klart klasse­
stempel. Arbeiderklassens og det 
arbeidende folkets politiske og 
økonomiske kamp blir forsøkt kri ­
minalisert. Politi settes inn mot po­
litiske aksjoner og mot streikende 
arbeidere. Gamle tvangslover, som 
«Oppviglerparagrafen» brukes mot 
politisk opposisjon, som i Altasaka . 
Lovgivning og domstoler er i liten 
grad innretta på å beskytte arbei­
derklassen og det arbeidende fol­
ket mot trusler på liv og helse i 
form av f.eks. farlig arbeidsmiljø, 
mot økonomisk svindel og mot an­
grep på deres demokratiske rettig­
heter, f.eks . i form av yrkesforbud. 
Den lovgivningen som tross alt fin­
nes på disse områdene, bli r lite ef­
fektivt håndhevet. Straffene, også 
for brudd som koster arbeidsfolk li­
vet, er lave. 

Bortsett fra promillekjørere, er 
det i hovedsak vinningslovbrytere 
og personer med store rusproble­
mer fra arbeiderklassen og fille­
proletariatet som befolker norske 
fengsler. Dette skyldes både at lov­
givningen retter kontrollen spesielt 
mot slike handlinger som filleprole­
tariatet begår, og at samfunnsfor­
holdene styrer en del av nettopp 
disse folka inn i kriminalitet. Fille­
proletariatet bør sees på som et so­
sialt problem og et klassespørsmål, 
ikke et strafferettslig problem . 

AKP(ml) er tilhenger av å snu 
rettsapparatets klasseinnretning 
på hodet. Vi krever at myndighete­
nes kontrollapparat skal rettes inn 
på farlige handlinger begått av ar­
beidsgivere og av folk med full del­
tagelse i samfunnet . 

AKP(ml) ser det også som viktig 
å bekjempe tradisjonell kriminali­
tet. Tyverier og voldslovbrudd ram­
mer i stor grad arbeiderklassen og 
det arbeidende folket. Men all er­
faring viser at en restriktiv krimi­
nalpolitikk, med hyppig bruk av 
fengselsstraffer, ikke løser proble­
mene. Negativ sosial læring inne i 
fengslet, vansker med å få jobb, 
bol ig, nye venner etter løslatelsen 
øker sannsynligheten for ny krimi­
nalitet . Bruk av fengselsstraff kan 
altså ikke forsvares ut fra nytte-

hensyn. En så hard og ydmykende 
straff som innesperring kan heller 
ikke forsvares moralsk. AKP(ml) er 
prinsipielt motstander av fengsels­
straff. Partiet vil arbeide for at da­
genes bruk av fengsel reduseres 
med det langsiktige målet å ned­
legge fengslene. 

AKP(ml) støtter også forsøk med 
alternativ til fengsel. Men slike for­
søk må dreie seg om virkelige alter­
nativer, ikke nye reaksjoner overfor 
folk som tidligere fi.kk påtaleunn­
latelse eller betinget fengsel. 
AKP(ml) krever at forebyggende til­
tak og ettervernstiltak oppriorite­
res. Særlig må hjelp til arbeid og 
bolig rett etter løslatelsen styrkes. 
Langtidsfanger må få hjelp til å 
kvitte seg med gjeld mens de sitter 
i fengsel. 

De seinere åra har politiet begynt 
å gi svære bøter for bagatellmessi­
ge forseelser eller «ulovlige» poli­
tiske demonstrasjoner. AKP(ml) 
krever derfor utvidet rett til å få for­
svarer oppnevnt av det offentlige. 
AKP(ml) krever også utvidet ad­
gang til fri saksførsel i sivile tvi­
stemål, slik at folk med vanlige inn­
tekter har mulighet til å forsvare si­
ne rettigheter ved å gå til domssto­
ler. 

Forskning viser at politivold er 
langt mer utbredt enn det som 
kommer fram gjennom anmeldelser 
o.l. AKP(ml) støtter kampen mot 
politivold og alle tiltak for å bringe 
denne typen voldsforbrytelser fram 
i dagen. Vi stiller i tillegg følgende 
krav: 
- Nedlegg de store sentralanstalte­
ne nå. 
- Opphev sikring og forvaring. 
- Hev den kriminelle lavalder til 16 
år. 
- Nei til barn i fengsel. Hev lavalde­
ren for fengselsstraff til 18 år. 
- Mot myndighetenes narkohy­
steri. Lavere straff for narkolov­
brudd. Ta proffitørene. 
- Redusert bruk av varetekt. øvre 
tidsgrense for lovlig bruk av vare­
tekt. 
- Nedlegg kriminalomsorg i frihet 
- straffede inn under den vanlige 
sosialomsorgen. 

- Nei til samfunnstjeneste. 
- Statlige erstatningsordninger for 
både volds- og vinningsofre må 
bygges ut. 
- Mot nye og «utradisjonelle» etter­
forskningsmetoder som romavlyt­
ting og provokasjon. 
- Mot isolat og mot isolasjon av 
fanger. 
- Mot kollektiv avstraffelse av fan­
ger. 
- Innfør normallønnsordninger for . 
alle fanger. 
- For meningsfyllt arbeid og ut­
danning under soning . 
- Rett til fagorganisering for fan­
ger. 
- Lov om arbeidsmiljø må også gjel­
de i fengsler. 
- For fangers rett til ferie. 
- Fri rett shjelp for fanger. 
- For fangenes rett til egen organi-
sering . 
- For fangenes rett til å informere 
media om sitt eget syn. 
- For reelle klagemuligheter til en 
uavhengig instans utenfor fengs­
elssystemet. 
- Særegen hjelp til folk med ruspro­
blemer. 
- Nei til myndighetenes aksjons­
plan mot narkotikaproblemer i 
fenglsene . Mot egne narkoavdelin­
ger i fengsler og eget «langerfengs­
el». 
- Mot nedlegging av kvinneavdelin­
gen på Ullersmo. Myndighetene 
må lage en samlet plan for å bedre 
kvinners soningsvilkår (som er en­
da verre enn vilkåra til mannlige 
fanger). 
- For fangenes rett til helsetilbud 
utenfor fengslene. 
- Helsetjenesten innenfor fengsle­
ne må overføres fra Justisdeparte­
mentet til Sosialdepartementet. 
- Nei til utvikling av asosial og luk­
ket fangekultur. Utvidet adgang til 
besøk, permisjoner, frigang. 
- Høyere lønn, bedre arbeidsvilkår 
og utdanningstil~ud for fengsels­
betjenter. 
- Nei til opprustning og militarise­
ring av politiet. nedlegg anti-terror­
politiet. 
- Fengsling skal ikke brukes i frem­
medsaker (overfor asylsøkere 






